
 
   

 

Area Tecnica

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 20 del 29-03-2022

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA INVESTIMENTO 1.1:
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA
INFANZIA. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE
DI UN NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA
PER LA PRIMA INFANZIA SITUATO NEL COMUNE DI CARINARO (CE) IN VIA SAN SALVATORE, AREA EX
DEPURATORE, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.719.623,05.

 
L’anno duemilaventidue , il giorno ventinove del mese di Marzo, alle ore 18:20, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta) Sindaco X    
MORETTI MARIO (in Sala Giunta) Assessore X    
BARBATO NICOLA MAURO (in Sala
Giunta)

Assessore X    

BARBATO EUFEMIA (collegata da
remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

MAURIELLO ELISABETTA (in Sala
Giunta)

Assessore X    

 
Presenti  5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 

COMUNE DI CARINARO



REGIONE CAMPANIA                                                                PROVINCIA DI CASERTA

Proposta di delibera

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI
DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. APPROVAZIONE PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO
SCOLASTICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA
PRIMA INFANZIA SITUATO NEL COMUNE DI CARINARO (CE) IN VIA SAN SALVATORE, AREA
EX DEPURATORE, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.719.623,05.

   

IL  SINDACO

DOTT. NICOLA AFFINITO

 

Visto l'avviso pubblico da parte del Ministero dell’Istruzione  unità di missione per il piano
nazionale di ripresa e resilienza del 2/12/2021, per la presentazione di proposte per la realizzazione
di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;

 

Che l'avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n.
343, ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli
asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e
offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del
lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale. Il target e il milestone di livello europeo e
nazionale associati all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 31 dicembre 2025 la
creazione di nuovi posti tra asili nido e scuole di infanzia;

 

Che la dotazione finanziaria complessiva dell'avviso di che trattasi è pari ad € 3.000.000.000,00, di
cui € 2.400.000.000,00 destinati al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 0-2 anni
ed € 600.000.000,00 al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 3-5 anni e finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, secondo le ripartizioni su base
regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la
coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343;

 

Che il Comune di Carinaro intende partecipare all'avviso pubblico pubblicato in attuazione del
decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343;

 

Che il progetto di Fattibilità Tecnico-Economica riguarda la realizzazione di un nuovo edificio
scolastico da destinare ad asilo nido e servizi di educazione e cura per la prima infanzia situato nel
comune di Carinaro (CE) in via San Salvatore e si inserisce all’interno dell’ Avviso pubblico per la
presentazione di proposteper la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di
infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;



 

Che il progetto mira a realizzare un nuovo edificio scolastico che si configura come spazio per i
bambini al servizio della città, un punto di riferimento per la popolazione con possibilità di utilizzo
oltre l’orario scolastico;

 

Che coerentemente con quanto espresso dall’Avviso Pubblico innanzi indicato e con le più innovative
direttive in merito alla “buona scuola”, gli obiettivi strategici principali perseguiti dalla presente
proposta progettuale in oggetto riguardano:

- il miglioramento dell’offerta educativa fin dalla prima infanzia garantendo ai bambini pari
opportunità di educazione, cura, relazione e gioco superando disuguaglianze, barriere culturali,
etniche ed economiche;

- la promozione della qualità e della continuità dell’offerta educativa e dei vari servizi annessi, al fine
di garantire ai genitori l’opportunità di conciliare i tempi di vita, di cura e di lavoro;

 

Che il progettista del progetto di cui al capo precedente è il dipendente comunale arch. Francesco
Mattiello iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Caserta col nr. 2557;

 

Che l'arch. Francesco Mattiello, ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnico economica relativo per
la realizzazione di un nuovo edificio scolastico da destinare ad asilo nido e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia situato nel comune di Carinaro (CE) in via San Salvatore, area ex
depuratore, per l'importo complessivo di € 3.719.623,05 , costituito dai seguenti elaborati:

 

ELABORATI DESCRITTIVI
R1 Relazione generale

 
ELABORATI DI INQUADRAMENTO
A1 Inquadramento urbanistico Scala 1:5000
A2 Foto aerea dell’area di intervento e mappa catastale 1:1000

 
ELABORATI ARCHITETTONICI
B ELABORATI GRAFICI DI <spanstyle='letter-spacing:-.05pt'>R</spanstyle='letter-spacing:-

.05pt'>ILIEVO
B1 Rilievo plano-altimetrico dell’area di intervento e rilievo fotografico 1:500

 

C ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO ARCHITETTONICO
Planimetrie, piante e sezioni metriche
C1 Planimetria generale delle coperture 1:500
C2 Pianta a quota (+1,20)m 1:200
C3 Sezioni di progetto 1:200
C4 Foto inserimenti  

 
ELABORATI CONTABILI

E1 Calcolo sommario della spesa e quadro economico riepilogativo

Che il progetto progetto di fattibilità tecnico economica relativo per la realizzazione di un
nuovo edificio scolastico da destinare ad asilo nido e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia situato nel comune di Carinaro (CE) in via San Salvatore, area ex depuratore, per
l'importo complessivo di € 3.719.623,05, si compendia del seguente quadro economico:



 
b4

 
Imprevisti € 131.875,00

 
b5

Accantonamento ex art. 133 D.Lgs 163/2006 € 3.622,06

b6.1
Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità

 
€ 357.734,74

b6.2  
Collaudo statico e tecnico amministrativo

€ 31.301,79

b6.3
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di
verifica e validazione

 
€ 20.867,86

b6.4 Fondo dipendenti pubblici art. 113 D.Lvo 50/2016 (2%) € 52.750,00

b6.5 Spese per commissioni di giudicatrici € 3.726,40

b7 Spese per pubblicità e gara (SUA) € 3.726,40

b8
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto disposte dai collaudi
tecnico amministrativo e statico

 
€ 5.019,17

b9 Oneri previdenziali (4%) di b7 € 18.655,23

b10.1  
IVA 10% sui lavori e imprevisti

€ 276.937,50

 
b10.2

IVA 22% su somme a disposizione € 120.765,12

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.082.132,05

TOTALE GENERALE                                                                 € 3.719.632,05

 

Dato atto che la soluzione progettuale proposta, individua compiutamente gli interventi da
realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite
dall'Amministrazione Comunale;

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti” così come modificato e
integrato da D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 e s.m.i.;

 

Visto il CUP assegnato al progetto H55E22000350006;

Dato atto che il presente intervento sarà inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 e
quindi nel redigendo bilancio 2022-2024;

Acquisito ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole
di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP e il parere favorevole di regolarità
contabile del Responsabile dell'Area Finanziaria;

Visto l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la legge 15/05/1997 n. 127;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;



Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
 

 SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta comunale la seguente 

 

DELIBERA

 Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente  riportate:

 

1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica relativo per la realizzazione di un nuovo
edificio scolastico da destinare ad asilo nido e servizi di educazione e cura per la prima infanzia
situato nel comune di Carinaro (CE) in via San Salvatore, area ex depuratore, per l'importo
complessivo di € 3.719.623,05, composto dai seguenti elaborati:

 

ELABORATI DESCRITTIVI
R1 Relazione generale

 
ELABORATI DI INQUADRAMENTO
A1 Inquadramento urbanistico Scala 1:5000
A2 Foto aerea dell’area di intervento e mappa catastale 1:1000

 
ELABORATI ARCHITETTONICI
B ELABORATI GRAFICI DI RILIEVO
B1 Rilievo plano-altimetrico dell’area di intervento e rilievo fotografico 1:500

 

<tdwidth=482 style="width:361.5pt;border-top:none;border-left: none;border-bottom:solid black
1.0pt;border-right:solid black 1.0pt; padding:0cm 0cm 0cm 0cm;height:12.35pt" valign="top">
Pianta a quota (+1,20)m

</tdwidth=482>
C ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO ARCHITETTONICO
Planimetrie, piante e sezioni metriche
C1 Planimetria generale delle coperture 1:500
C2 1:200
C3 Sezioni di progetto 1:200
C4 Foto inserimenti  

 
ELABORATI CONTABILI

E1 Calcolo sommario della spesa e quadro economico riepilogativo
 

2. Dare atto che copia del progetto di fattibilità tecnico economica è agli atti presso l’Ufficio Tecnico
del Comunale.

3. Di approvare il quadro economico dell’opera redatto per l'importo complessivo di € 3.719.623,05
come in premessa indicato.
4. Dare atto che il presente intervento sarà inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024
e nel redigendo bilancio 2022-2024;

4. Di demandare al responsabile lavori pubblici e manutenzioni arch. F. Mattiello tutti gli atti
consequenziali alla presente deliberazione.

 



IL  SINDACO

DOTT. NICOLA AFFINITO

 

La Giunta comunale

 

 Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype;

 

          Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

         Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

 

         A voti unanime espressi nei modi e forme di legge;

 

D e l i b e r a

         Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal sindaco dott. N. Affinito,
relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che,
espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo.

          Di incaricare il responsabile lavori pubblici e manutenzioni, nella persona dell’arch. F. Mattiello, per
l’esecuzione della presente e delle relative procedure attuative.

         Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile,
stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.
 

  PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA
PRIMA INFANZIA. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
EDIFICIO SCOLASTICO DA DESTINARE AD ASILO NIDO E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA SITUATO NEL COMUNE
DI CARINARO (CE) IN VIA SAN SALVATORE, AREA EX DEPURATORE,
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.719.623,05.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

 X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

Carinaro, lì    29.03.2022

  Il Responsabile del Servizio   (Arch. Francesco Mattiello)



 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

 X Parere favorevole    
  Parere sfavorevole

  Parere irrilevante

Carinaro, lì    
29.03.2022

Il Responsabile del Servizio     (Dott. Maria Marsilio)

 

 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

   Il Segretario Comunale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


